ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

     INDICAÇÃO Nº 040 /2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,

NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI

JOSÉ LERMEN, A IMPLANTAÇÃO DE

UM PONTO  APOIO PARA PRIMEIROS

SOCORROS NAS DEPENDÊNCIAS DO

COMPLEXO TURÍSTICO DE

PARAUAPEBAS E PRINCIPAIS PRAÇAS.

AUTOR: JOEL PEDRO ALVES – PDT.

___________________________________

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, solicitando a implantação

de um ponto de apoio para primeiro socorros nas dependências do Complexo

Turístico de Parauapebas e principais praças.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Essa presente indicação destina-se a atender a população de nosso município com

profissionais para prestarem os primeiros socorros caso haja algum acidente nas

dependências do Complexo Turístico de Parauapebas.

 Em nossas principais praças também há movimentação expressiva de pessoas,

podendo assim vir acontecer algum acidente, principalmente em se tratando de recintos

onde há prática de esportes e exercícios físicos. Os primeiros socorros são importantes

porque podem salvar vidas. Eles podem ajudar a reduzir o risco de lesões mais graves ou

até mesmo fatais em situações de emergência.

 Os membros da equipe ajudarão a minimizar os danos em caso de acidentes ou

incidentes que ocorram na praça. A equipe de primeiros socorros poderá fornecer ajuda

imediata às pessoas que precisarem de assistência ou cuidados médicos de emergência.

 Essas equipes oferecerão orientação às pessoas sobre como agir em caso de lesões

ou acidentes, também servem como uma força de segurança adicional para garantir que

as praças sejam seguras para todos. A presença desses profissionais irá ajudar a criar um

ambiente mais acolhedor e confortável para todos os visitantes da praça.

 Já as campanhas de vacinação que iremos ofertar nessas praças são de extrema

importância, pois as vacinas atuam na defesa do organismo contra agentes infecciosos e

bacterianos. Elas são as formas mais eficazes na prevenção de doenças e epidemias,

afinal, é bem melhor prevenir uma doença do que vir a tratá-la. A vacina é, portanto,

garantia de proteção para quem a toma assim como para as pessoas do entorno por

diminuir as chances de contaminação e proliferação, mesmo entre aqueles que ainda não

estão imunizados.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

 As vacinas contra a Covid-19 são um excelente exemplo. Daqueles que já tiveram

a oportunidade de tomar a vacina, houve quem apresentasse reações e quem não sentiu

reação alguma. Cada organismo tem as suas particularidades, é difícil prever quem vai ou

não sentir alguma coisa. Há relatos de quem tomou determinada vacina contra a Covid-

19 e apresentou febre, dor no corpo, tontura, enjoo e dor no local da aplicação. Contudo,

há relatos também de quem tomou a vacina da mesma marca e atestou sentir

absolutamente nada.

 Mas uma coisa é certa, independentemente de ter apresentado sintomas adversos

ou não após a aplicação da primeira dose de qualquer uma das marcas de vacinas

destinadas ao Coronavírus, a imunização é garantida, desde que todas as doses sejam

corretamente administradas.

 Fora que, muitas pessoas não vão nos postinhos de saúde se vacinar, e essas

campanhas de vacinação nas praças, vem justamente para incentivar essa vacinação, já

que a população estará nas praças em seus momentos de lazer e aproveitarão as

campanhas e voltarão para casa vacinados e imunizados.

 Diante das justificativas espero contar com o apoio dos nobres pares para a

aprovação desta Indicação.

_________________________________________

JOEL PEDRO ALVES

(VEREADOR – PDT)

		2023-03-06T14:14:45-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro